
Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 013/2016 - SEC. FASPM/PA
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 027/2012-DP/1, bem como, pelo Regimento Interno do FAS 
PM, aprovado pela Portaria nº 053/2013-GAB.CMDO, e, em 
conformidade com o item 8.2 do Manual de Gestão de Patrimônio 
Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela Portaria nº 962-
SEAD/2008, publicada no DOE nº 31.261, de 24 SET 2008;
RESOLVE
Art. 1º - Nomear a Comissão composta pelos 1º TEN QOAPM 
RG 18538 MARA LÚCIA ALVES SANTOS, SUB TEN PM RG 13552 
ANTONIO MEDEIROS FEITOSA e SUB TEN PM RG 17814 MÁRCIO 
RICARDO ALVES NOGUEIRA; o primeiro como encarregado do 
termo, e os demais na condição de membros, que terá como 
encargo proceder ao Termo de Recebimento e Exame de Material/
TREM, referente a aquisição por parte deste Fundo de 04 (quatro) 
veículos da fabricante FIAT, modelo DOBLO ATTRACTIVE, motor 
1.4, 0 km, ano/mod 2016, cor branca, capacidade mínima para 06 
(seis) pessoas, Placa: PQK 6932-CHASSI 9BD119704G1136656; 
Placa: PQM 4922-CHASSI 9BD119704G1136664; Placa: PQM 
6912-CHASSI 9BD119704G1136649; Placa PQM 4852-CHASSI 
9BD119704G1136660, por meio do processo licitatório que 
originou o Pregão Eletrônico nº. 003/2016-CPL/FASPMPA, Nota 
de Empenho nº. 2016NE00261, de 03/03/16;
Art. 2º. Fixar para a conclusão dos trabalhos o prazo de 08 
(oito) dias, podendo ser prorrogado por igual período se, 
justifi cadamente for necessário;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições que estejam em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 02 de maio de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 957467

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 006/2016, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 006/2016 para 
as empresas:
ITEM 1: J.E DE OLIVEIRA RODRIGUES - ME CNPJ: 
17.142.432/0001-30
ITEM 2: COSMODERMA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - 
EPP CNPJ: 09.601.610/0001-15
ITEM 3: BELPARÁ COMERCIAL LTDA - EPP CNPJ: 
05.903.157/0001-40
Belém - PA, 16 de Março de 2015. ZANELLI ANTONIO MELO 
NASCIMENTO - Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo 957831

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA N° 213 DE 18 DE MARÇO DE 2016

Conceder 01 (uma) diária completa aos servidores conforme 
planilha anexa ao processo. No valor total de R$ 300,00 
(trezentos reais), por terem se deslocado ao Município de 
ÓBIDOS/PA, no período de 24 a 25/02/2016, objetivando a 
execução do fortalecimento das ações de proteção e Defesa Civil 
no referido município.

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E

COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL
Protocolo 957567

RESUMO DE PORTARIA Nº 302 DE 20 DE ABRIL DE 
2016.

Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS e SGT 
BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO, 01 (Uma) diária completa, 
para cada. Origem: Ananindeua. Destino: Paragominas - PA. 
No Dia: 11 de Abril de 2016 e retorno no dia seguinte. Objetivo: 
A Serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 332 DE 25 DE ABRIL DE 
2016.

Conceder aos militares: SD BM ISABELA DO COUTO LIMA MELO 
E SD BM NILSON JÚNIOR DA COSTA SIMÕES, 03 (Três) diárias 
de alimentação, para cada. Origem: Belém. Destino: Ponta de 
Pedras - PA. Período: 01 a 03 de Abril de 2016. Objetivo: A 
Serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 333 DE 25 DE ABRIL DE 
2016.

Conceder ao militar: AFONSO RIBEIRO DA COSTA, 03 (Três) 
diárias de alimentação. Origem: Belém. Destino: Ponta de 
Pedras - PA. Período: 08 a 10 de Abril de 2016. Objetivo: A 
Serviço da Corporação

RESUMO DE PORTARIA Nº 334 DE 25 DE ABRIL DE 
2016.

Conceder aos militares: SD BM ISABELA DO COUTO LIMA MELO 
E SD BM NILSON JÚNIOR DA COSTA SIMÕES, 03 (Três) diárias 
de alimentação, para cada. Origem: Belém. Destino: Ponta de 
Pedras - PA. Período: 15 a 17 de Abril de 2016. Objetivo: A 
Serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 336 DE 25 DE ABRIL DE 
2016.

Conceder aos militares: TEN QOABM JORGE DOS ANJOS 
JÚNIOR, SGT BM HILDEMAR CÉLIO OLIVEIRA DE ARAÚJO, CB 
BM MARCOS LOBATO SARMENTO, CB BM LUIS CARLOS LIMA 
COELHO E SD BM JÚLIO CÉSAR DA SILVA LIMA, 04 (Quatro) 
diárias de alimentação, para cada. Origem: Paragominas. 
Destino: Ipixuna do Pará - PA. Período: 06 a 10 de Fevereiro 
de 2016. Objetivo: A Serviço da Corporação.

Protocolo 957640

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 471/2016-GAB/DG/CONVERTER DE 2 
DE MAIO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.513 de 30/03/2016, do Exmo. 
Governador do Estado do Pará, que estabelece em seu Art, 2º, 
inciso VI, que fi cam suspensas na Administração Direta, nas 
Autarquias, nas
Fundações Públicas pelo período de 12 (doze) meses as seguintes 
medidas: “VI - Cessão de servidores com ônus para o Governo 
do Estado do Pará.”
R E S O L V E:
I - CONVERTER, a contar de 01/05/2016, o ônus da cessão ao 
Órgão Cessionário, do(a) servidor(a) EPC ITALO JOSÉ BARBOSA 
MÁCOLA, Matrícula nº 57233674, cedido à Prefeitura Municipal 
de Ananindeua, por meio da Portaria nº 184/2016-GAB/DG/
CEDÊNCIA de 18/02/2016;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 957277

PORTARIA Nº. 470/2016-GAB/DG/CONVERTER DE 2 
DE MAIO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.513 de 30/03/2016, do Exmo. 
Governador do Estado do Pará, que estabelece em seu Art, 2º, 
inciso VI, que fi cam suspensas na Administração Direta, nas 
Autarquias, nas Fundações Públicas pelo período de 12 (doze) 
meses as seguintes medidas: “VI - Cessão de servidores com 
ônus para o Governo do Estado do Pará.”

R E S O L V E:
I - CONVERTER, a contar de 01/05/2016, o ônus da cessão 
ao órgão Cessionário, do(a) servidor(a) DPC ELIZETE MENDES 
CARDOSO DE ALMEIDA, Matrícula nº 5231876, cedida à 
Prefeitura Municipal de Belém, por meio da Portaria nº 281/2016-
GAB/DGPC/CEDÊNCIA de 17/03/2016;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 957297

PORTARIA Nº. 469/2016-GAB/DG/CONVERTER DE 2 
DE MAIO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.513 de 30/03/2016, do Exmo. 
Governador do Estado do Pará, que estabelece em seu Art, 2º, 
inciso VI, que fi cam suspensas na Administração Direta, nas 
Autarquias, nas Fundações Públicas pelo período de 12 (doze) 
meses as seguintes medidas: “VI - Cessão de servidores com 
ônus para o Governo do Estado do Pará.”
R E S O L V E:
I - CONVERTER, a contar de 01/05/2016, o ônus da cessão 
ao Órgão Cessionário, do(a) servidor(a) PAP PEDRO ARAUJO 
COELHO, Matrícula nº 70564, cedido à Assembleia Legislativa do 
estado do Pará, por meio da Portaria nº 282/2016-GAB/DGPC/
CEDÊNCIA de 17/03/2016;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 957354

PORTARIA Nº. 468/2016-GAB/DG/CONVERTER DE 2 
DE MAIO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso
das atribuições conferidas pelo artigo 8º
da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.513 de 30/03/2016, do Exmo. 
Governador do Estado do Pará, que estabelece em seu Art, 2º, 
inciso VI, que fi cam suspensas na Administração Direta, nas 
Autarquias, nas Fundações Públicas pelo período de 12 (doze) 
meses as seguintes medidas: “VI - Cessão de servidores com 
ônus para o Governo do Estado do Pará.”
R E S O L V E:
I - CONVERTER, a contar de 01/05/2016, o ônus da cessão 
ao Órgão Cessionário, do(a) servidor(a) DPC SAMUELSON YOITI 
IGAKI, Matrícula nº 57192597, cedido ao Ministério Público do 
Estado do Pará, por meio da Portaria nº 87/2016-GAB/DGPC/
CEDENCIA de 08/01/2016;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 957362

PORTARIA Nº.433/2016-GAB/DG/CONVERTER DE 28 
DE ABRIL DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.513, de 30/03/2016, do Exmo. 
Governador do Estado do Pará, que estabelece em seu art. 2º, 
inciso VI, que fi cam suspensas na Administração Direta, nas 
Autarquias, nas
Fundações Públicas pelo período de 12 (doze) meses as seguintes 
medidas: VI - cessão de servidores com ônus para o governo do 
Estado do Pará.
R E S O L V E:
I - CONVERTER,a contar de 01/05/2016, o ônus da cessão 
ao Órgão Cessionário, do(a) servidor(a) TGP VERA REGINA 
SARMENTO DE ARAUJO ROCHA, Matrícula nº 5347785, cedida 
ao Tribunal de Justiça do Estado, por meio da Portaria nº 
1084/2015-GAB/DG/CEDÊNCIA, de 16.12.2015.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 957373


